PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO 
O CONTRATO N° 230/2022 FOI PRECEDIDO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 
021/2021 E PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 344/2021 COM VALOR INICIAL DE R$ 1.272.156,36 (UM 
MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS). 
ESTE CONTRATO EM REFERÊNCIA TRATA-SE DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DO NH3, NO DISTRITO 
DE ITAMOTINGA, NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO-BA. 
A CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DO NH3 É DE GRANDE IMPORTÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE

[...]

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DO NH3, 

DISTRITO DE ITAMOTINGA, NESTE MUNICÍPIO DE JUAZEIRO/BA. 

O CONTRATO Nº 230/2022 FOI PRECEDIDO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 
021/2021 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 344/2021 COM VALOR INICIAL DE R$ 1.272.156,36 (UM 
MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS). ESTE CONTRATO EM REFERÊNCIA TRATA-SE DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DO NH3, 
NO DISTRITO DE ITAMOTINGA, NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO -BA. A CONSTRUÇÃO DA CRECHE

[...]

formalização deste Termo Aditivo, mesmo os já faturados, deverão ser recalculados e a 

diferença é devida à CONTRATADA. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

4.1. Com o reajuste deste Termo Aditivo, o saldo contratual passa a ser de R$ 1.484.830,67  

(um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta reais e sessenta e sete 

centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. Os recursos financeiros para pagamento das despesas decorrentes do presente Termo 

Aditivo serão provenientes da seguinte Dotação Orçamentária: 

Órgão: 01

[...]

Objeto do contrato: a prestação de serviços de engenharia relativos à 

Construção da Creche Municipal do NH3, no Distrito de Itamotinga, neste 

Município de Juazeiro/BA. 

Objeto do termo aditivo: acréscimo de aproximadamente 17,82 % que 

corresponde a R$ 226.673,72 (duzentos e vinte e seis mil, seiscentos e setenta e três 

reais e setenta e dois centavos), de supressão de aproximadamente 1,10 % que 

corresponde a R$ 13.999,42 (treze mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta 

e dois centavos); 

Contratado: FIT SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA; 

Ademais, a consulta foi instruída pelos documentos constantes no 

despacho n° 04. 

É o breve relatório. 

II – DA ANÁLISE 

A Procuradoria-Geral do Município, órgão responsável pela assessoria